comienzo del libro del Génesis y el del evangelio de San Juan, empiezan por ahí su tarea<sup>1</sup>.

2. Moisés dice, afirman ellos, que *en el principio hizo Dios el cielo y la tierra*; pero no nombra al Hijo, por quien hizo Dios todas las cosas, mientras que Juan dice: *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios y Dios era el Verbo. Este estaba en el principio en Dios. Todo fue hecho por él, y sin él nada se hizo. ¿Hay aquí contradicción, o se contradicen más bien los que en su ignorancia prefieren aprender lo que no entienden a investigar con piedad? ¿Qué podrán decir cuando yo les replique que ese «principio» es el Hijo de Dios, en el cual hizo Dios el cielo y la tierra, según el Génesis? ¿O no podré yo demostrarlo, sabiendo que tengo en mi favor testigos del Nuevo Testamento, al que, quieran o no, se someten, quebrantada la cerviz de su orgullo? Así dijo el Señor a los incrédulos judíos: Si creyeseis a Moisés, me creeríais también a mí, pues de mí escribió él. ¿Cómo no voy a entender que el mismo Señor es el principio en que Dios Padre hizo el cielo y la tierra? En efecto, fue Moisés quien escribió: En el principio hizo Dios el cielo y la tierra, y la voz del mismo Cristo confirma que Moisés escribió acerca de Cristo. ¿O acaso no es él ya un principio? Tampoco eso admite dudas, puesto que, según el Evangelio, cuando los judíos preguntaron al Señor quién era, él respondió: El principio, pues os estoy hablando. He ahí el principio en que Dios*

libri Geneseos et Evangelii κατὰ Ioannem sibimet inimica persuadere molientes, quasi ex adversa fronte committunt.

[24] CAPUT II.—2. Moyses enim dicit, inquit, *In principio fecit Deus caelum et terram*, nec nominat Filium, per quem facta sunt omnia: cum Ioannes dicat, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* Hoccine contrarium est, an potius sibimetipsi contrarii sunt, qui ea quae non intellegunt, caecitate reprehendere, quam pietate quaerere maluerunt? Quid enim dicturi sunt, cum ipsum principium Filium Dei esse respondero, in quo Deum fecisse caelum et terram, Genesis loquitur? An forte hoc probare non potero, cum de ipso Novo Testamento, cui velint nolint, fracta superbiae cervice subduntur, testes mihi praesto esse cognoscam? Ait enim Dominus incredulis Iudaeis: *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi: ille enim de me scripsit* (Io 5,46). Cur ergo non ipsum Dominum intellegam, in quo principio fecit Deus Pater caelum et terram? Nam, *In principio fecit Deus caelum et terram*, Moyses utique scripsit, quem de Domino scripsisse, ipsius Domini voce firmatur. An forte non est etiam ipse principium? Neque hinc dubitare oportebit, loquente Evangelio, ubi Iudaei cum a Domino quaesissent quis esset, ipse respondit, *Principium, quia et loquor vobis* (Io 8,25). Ecce in quo principio fecit Deus caelum et terram.

<sup>1</sup> Véase la nota complementaria 1: *Influencia maniquea en la exégesis agustiniana*, p.743.

hizo el cielo y la tierra. Hizo, pues, Dios el cielo y la tierra en el Hijo, por quien fueron hechas todas las cosas y sin el cual nada se hizo. Concordando, por lo tanto, el Evangelio con el Génesis, retengamos la herencia, según el consenso de ambos Testamentos, y dejemos esas calumnias litigiosas a los herejes desheredados.

3. No debe impresionar a vuestra prudencia el que Juan no haya dicho: «Todas las cosas fueron hechas en él», sino *todas las cosas fueron hechas por él*. Esto no obliga a leer: «Por el principio hizo Dios el cielo y la tierra», sino *en el principio hizo Dios el cielo y la tierra*. Porque el Apóstol dice: *Para mostrarnos el misterio de su voluntad según su buena voluntad, que en él se propuso de antemano, para realizarlo en la plenitud de los tiempos: instaurar en Cristo todas las cosas, las que están en el cielo y las que están en la tierra*. Así, cuando aquí oyes que dice *en él*, has de entender «por él»; pues del mismo modo, cuando Juan dice *todo por él*, te ves obligado a entender «en él». Asimismo aquí subsiste el sentido según el cual entiendo que todas las cosas fueron hechas en él cuando leo *por él*; así también, en el Génesis, cuando leo que el cielo y la tierra fueron hechos «en él», nadie me prohíbe entender «por él». A no ser que los maniqueos trasladen el pleito a los dos Testamentos, planteándolo entre ambos beatísimos testigos del Nuevo Testamento, Pablo y Juan, ya que el uno dice *en él* y el otro *por él*. Pero nosotros, así como no creemos que Pablo y Juan se contra-

Caelum ergo et terram fecit Deus [25] in Filio, per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil: ut etiam Evangelio concordante cum Genesi, secundum Testamenti utriusque consensum teneamus hereditatem, litigiosasque calumnias exhereditatis haereticis relinquamus.

CAPUT III.—3. Nullo modo autem vestram prudentiam movere debet, quod cum Ioannes evangelista non dixerit, Omnia in ipso facta sunt, sed, *Omnia per ipsum facta sunt*; non legamus in Genesi, Per principium fecit Deus caelum et terram, sed, *In principio fecit Deus caelum et terram*. Dicit enim Apostolus, *Ut ostenderet nobis mysterium voluntatis suae secundum bonam voluntatem suam, quam proposuit in illo in dispositione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quae in caelis sunt, et quae in terris, in ipso* (Eph 1,9 et 10). Quemadmodum itaque hic sic audis quod ait, *in ipso*, ut intellegas et, *per ipsum*; sic in eo quod dicit Ioannes, *Omnia per ipsum*, etiam *in ipso* intellegere cogaris. Et quemadmodum hic non mihi aufertur intellectus, quo intellego in ipso facta esse omnia, cum *per ipsum* legam; sic in Genesi cum legam in ipso factum esse caelum et terram, quis me intellegere prohibet et *per ipsum*? Nisi forte e duobus Testamentis Manichaei transferunt litem, et eam inter beatísimos testes Novi Testamenti, hoc est, inter Paulum Ioannemque constituunt: quia ille ait, *in ipso*; ille, *Et per ipsum*. Sed nos, sicut Paulum et Ioannem contrarios sibi esse non credimus; ita de Moysi et Pauli concordia etiam ipsos cogimus confiteri.

digan, así vemos a los maniqueos obligados a confesar la concordancia entre Moisés y Pablo.

4. Como estos dos van de acuerdo, así también Juan va de acuerdo con ellos, pues al decir *por él*, no prohíbe entender «en él»: de ese modo, todos los divinos escritos mantienen entre sí la armonía. Suele acontecer que, cuando en la oscuridad de la noche vemos pasar las nubes, nuestra vista queda perturbada por su opacidad, de manera que parece que las estrellas corren en dirección contraria a nosotros; así estos herejes, al no hallar paz en la tiniebla de su error, creen que son las divinas escrituras las que se pelean.

5. Quizá repliquen que, al decir *en el principio hizo Dios el cielo y la tierra*, no se refería Moisés al Verbo. Pase: no se trata del principio que es el único Hijo de Dios, sino del principio del tiempo, cuando se escribió *en el principio hizo Dios el cielo y la tierra*. Eso no quiere decir que ya hubiera tiempo antes de existir criatura alguna, pues nadie dirá que el tiempo es coeterno a Dios, el cual es creador de los tiempos<sup>2</sup>, sino que el tiempo comenzó a existir con el cielo y la tierra. Si alguien lo entiende así, reconociendo, sin embargo, la distancia entre el Creador y la criatura, para no decir que lo que Dios hizo es coeterno al que lo hizo, aceptará sin duda el número de las divinas personas en aquel texto en que se dice: *hagamos al hombre a nuestra imagen y semejanza*<sup>3</sup>, y también: *hizo Dios al hombre a imagen de Dios*. Diríamos que, aunque no se viese

4. Et quoniam sicut isti duo sibi, sic etiam Ioannes consentit ambo- bus; quia ita dixit, *per ipsum*, ut *in ipso* intellegi non prohibeat.

CAPUT IV.—Omnia divina scripta inter se pacata consistunt. Sed quemadmodum solet accidere, ut quando transeuntibus nubes per obscura noctis intuemur, earum caligine sic acies nostra turbetur, ut in contrarium nobis sidera currere videantur; sic isti haeretici, quia in sui erroris nubilo pacem non inveniunt, videtur eis potius divina Scriptura rixari.

CAPUT V.—5. Fortassis dicant, non de Verbo Dei dictum esse, *In principio fecit Deus caelum et terram*. Fac esse, non in principio, quod est unicus Filius Dei; sed in principio temporis dictum intellegatur quod scriptum est, *In principio fecit Deus caelum et terram*: non quia iam erat tempus, antequam esset ulla creatura (non enim vel tempus esse coaeternum quisquam dixerit Deo, qui est conditor temporum), sed ut cum caelo et terra esse coeperit tempus. Si ergo quisque sic intellegat, cognoscens duntaxat creaturae Creatorisque distantiam, ne coaeternum Deo qui fecit, dicat esse quod fecit; certe vel in illo verbo elucebit numerus personarum, ubi dictum est, *Faciamus hominem ad imaginem*